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1 ÚVOD

Jako asistent trenéra starších žáků v oddíle TJ Dioss Nýřany se mnohdy

setkávám s nepřiměřeným nebo jednostranným zatížením svalového aparátu sportovců.

A to jak na amatérské úrovni, tak i na úrovni profesionální. Kladl jsem si otázku, jakým

způsobem zefektivnit cvičení a jak nejlépe poukázat na téma kompenzačního programu

pro hráče národní házené. V diplomové práci se pokusím předložit řešení svalových

dysbalancí na základě mé vlastní zkušenosti ve sportu, který hraji na ligové úrovni.

Věřím, že postupem popsaným v této práci, předložím úspěšný návod, jak vyrovnat

napětí svalů do ideálního stavu pro maximální sportovní výkon.

Často se stává, že hráči podceňují přípravu před tréninky a zápasy a následně

také kompenzační cvičení po vykonané zátěži. Sám jsem si jako hráč příliš

neuvědomoval důležitost tohoto cvičení. Mnohdy sami trenéři tuto problematiku

opomíjí. Zamýšlel jsem se nad tím, zda je to dáno faktem, že trenéři nejsou dostatečně

kvalifikovaní v oblasti kompenzačních cvičení, nebo s ním nejsou vůbec seznámeni.

Důležité je, aby si hráči uvědomovali a zautomatizovali pohyby, které jim pomohou ke

správnému protažení a posílení svalů. Dávám si za úkol ukázat hráčům, že mohou cvičit

sami doma a nejenom při tréninku, kdy na ně dohlíží trenér a předcházet tak svalové

dysbalanci, která vede k různým zraněním pohybového aparátu.

Jako vzorek zkoumaných subjektů pro účely mé práce byla zvolena skupina

starších žáků ve věku od 14 do 16 let. Důsledkem nedostatku dynamiky lidského těla

a přirozené aktivity svalstva a skeletu je zvyšující se počet jedinců, kteří mají mnohdy

již od útlého věku problémy s hybným systémem. Pozorujeme taktéž přírůstek výskytu

nesprávného držení těla.

Ve svých úvahách si předkládám jako vzor pro proporční dokonalost lidského

těla starověkou myšlenku kalokagathia, která hlásala rovnováhu mezi tělesnou

a duševní krásou člověka.

Zmiňovaná témata představují širokou škálu podnětů ke zpracování. Za účelem

dosažení kvalitního výsledku se zaměřím pouze na problém jednostranného svalového

zatížení národních házenkářů.

Prací se pokusím potvrdit skutečnost, že svalové dysbalance a nesprávně

vykonávaný pohyb je problémem v národní házené. Mnou zvolené cviky by měly, dle

mého názoru, vést ke snížení svalové nerovnováhy jedinců a zvýšení výkonnostní
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a životní úrovně hráčů. Jednotlivá cvičení budou vybrána tak, aby byla časově

nenáročná na provedení.

Zařazením správně zvolených cviků do tréninkových jednotek by se těmto

zmiňovaným dysbalancím, zejména ve sportovních klubech, mohlo předejít. Proto bych

chtěl upozornit na tuto problematiku a hlouběji se jí věnovat.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Obecná charakteristika národní házená

Národní házená patří mezi základní sportovní hry s míčem. Pro její zvládnutí je

nutné dosažení potřebné úrovně speciálních pohybových, kondičních i koordinačních

dovedností. V národní házené jsou typické osobní souboje hráčů, pro jejich zvládnutí

musí být hráč dobře vybaven jak po stránce energetické, somatické, tak i psychické.

Útočící hráči musí mít kreativní myšlení doplněné bezchybným provedením hodu míče

a také znalosti daných systémů. Obránci by měli být silní a obratní, aby zabránili

soupeři vsítit branku. Míčové hry jsou ve společnosti velmi oblíbené a mohou výrazně

ovlivňovat organismus hlavně díky vysoké herní motivaci. Přemíra motivace, vysoké

herní nasazení a náročné tréninkové procesy však mohou negativně působit na

pohybový aparát sportovce (Kučera & Dylevský, 1997).

2.1.1 Stručná pravidla národní házené

Národní házená je míčová hra, která se hraje na hřišti o rozměrech 45 x 30

metrů. Povrch hřiště je buď z umělého, nebo přírodního materiálu. Hřiště je označeno

viditelnými čárami o rozměrech 6 - 8 cm. Hrací plocha je rozdělena na třetiny, obranná

třetina jednoho družstva je zároveň útočnou třetinou soupeře.

Brankoviště má tvar půlkruhu, o poloměru 6 metrů se středem uprostřed branky,

která má rozměry 2,4 m x 2 m, u mladšího žactva měří na výšku jen 2,20 m.

K utkání může nastoupit družstvo složené maximálně z 15 hráčů, z toho 13

hrajících v poli a 2 brankaři. Při zahájení hry může na hrací plochu nastoupit v každém

týmu 7 hráčů – 1 brankař, 1 obránce, 2 záložníci a 3 útočníci. Ostatní hráči se zdržují

v prostoru vlastní střídačky. Hraje se speciálním míčem, který je vyroben z kůže nebo

umělého materiálu, jeho obvod nesmí být menší než 580 mm a větší než 605 mm. Míče

se hráči mohou dotýkat jen rukou a maximální doba držení je 2 sekundy, poté si s ním

musí klepnout o zem, nebo ho nadhodit, což můžou provést pouze dvakrát. Poté buď

nahrají spoluhráči, nebo vystřelí na branku.

V házené jsou hráči v poli rozděleni na obránce a útočníky. Útočníci se mohou

pohybovat pouze v útočné a střední třetině. V útočné třetině mají navíc povolený pohyb

v soupeřově brankovišti, odkud však nesmí střílet na branku. Míč musí být vystřelen

před dopadem hráče do brankoviště, pokud takto není učiněno, gól je považován za

neplatný. Úkolem útočníků je vstřelit co nejvíce gólů a po ztrátě míče obsazovat

soupeře.
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 Obrana je rozdělena na dva záložníky, kteří mají zakázaný vstup do brankoviště

a jednoho beka, který se může volně pohybovat po území brankoviště. Všichni tři se

smí zdržovat pouze ve střední a obranné třetině. Záložníci útočícího družstva musí navíc

co nejrychleji opustit vlastní obrannou polovinu, jakmile přejde míč ze střední do

útočné třetiny. V případě, že se na jejich obranné polovině nezdržuje žádný soupeřův

hráč, dostávají se tito záložníci do postavení mimo hru a přicházejí o držení míče. Do

vlastní obranné poloviny se mohou vrátit až ve chvíli, kdy se vrátí míč do střední třetiny

nebo do jejich obranné poloviny přejde soupeřův hráč.

Dalším hráčem v obraně je brankář, který se může pohybovat v obranné

a střední třetině. Jeho úkolem je krýt střely soupeře. Brankář se může dotýkat míče

nohou pouze při střelbě na branku, použije-li nohu v jiné situaci, nařídí rozhodčí

pokutový hod. Při jakémkoliv porušení pravidel, přichází na řadu buď trestný hod

(provádí se z místa, kde došlo k faulu), nebo pokutový hod. Při trestném hodu jde do

branky i bek, který smí být brankařem libovolně umístěn, nesmí se však úmyslně

dotknout míče nohou během zásahu. Zatímco trestný hod je prováděn pouze na

brankaře za hranicí šesti metrů. Branky je dosaženo v případě, projde- li míč celým

svým objemem přes brankovou čáru a útočící družstvo neporuší žádné ze stanovených

pravidel.

Cílem hry je vsítit co největší počet gólů do soupeřovy branky. Vyhrává

družstvo, které na konci zápasu dosáhne většího počtu vstřelených branek než soupeř.

Hrací čas je u dospělých 2 x 30 minut, u mladšího žactva 2 x 25 minut. Utkání řídí

jeden rozhodčí, který při přestupku proti pravidlům používá signalizaci píšťalkou a paží

(Zdroj: http://svaznarodnihazene.cz/20-princip-hry-a-zakladni-pravidla).

Obrázek 1: Hřiště národní házené (zdroj: www.svaznarodnihazene.cz)
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2.1.2 Pohybová charakteristika hráče národní házené

Hráč národní házené při sportovním výkonu musí zvládnout mnoho pohybových

vzorců, které se učí po celou dobu jeho kariéry. Mezi základní lokomoční pohyby

užívané při sportu patří mimo jiné běh, skok a hod. Právě tyto tři pohybové dovednosti

jsou základem pro hráče házené. Dle Dovalila (2002), se na samotném sportovním

výkonu spolu podílí faktory:

somatické, kondiční, psychické, faktory techniky a taktiky.

2.1.3 Somatická stránka hráče národní házené

Termínem somatotyp označujeme kvantitativní popis stavby a kompozice


[…]


výzkum působil nejen na jejich fyzickou, ale i psychickou kondici. Prezentované
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 výsledky se probandům zdály překvapivé a vzbudily zájem o získání více vědomostí

v oblasti kompenzačního cvičení.

V případě použití teorie Dovalila (2002), dle které se mohou změny projevit již

po šesti týdnech, bych doporučil v rámci dalšího eventuálního výzkumu provádění

měření každé tři měsíce. Z mého pohledu by to znamenalo lepší přehlednost a zároveň

větší motivaci cvičenců, jelikož by měli možnost častěji sledovat své zlepšení.

Z diskuze s probandy jsem došel k zjištění, že pro jednoho z hráčů bylo těžké se

při testování dostatečně uvolnit. Pozoroval jsem jistý psychický blok zejména při

focení, což potvrdil právě proband č. 1 při závěrečné diskuzi. S tímto námětem bych do

budoucna dál pracoval a zaměřil se nejen na fyzický, ale i na psychický rozvoj

sportovce.

S navrhnutým kompenzačním programem mohu být spokojen. Přinesl více než

očekávané výsledky a i po ročním pravidelném cvičení je stále nedílnou součástí

tréninkové jednotky. Přínosným se jevil i pro hráče, kteří se naučili základní polohy,

provedení cviku, ale také správnému dýchání při všech cvicích.
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8 ZÁVĚRY

V diplomové práci jsem shrnul poznatky o problematice jednostranné zátěže

u 10 starších žáků národní házené. Na základě vyhodnocení svalových dysbalancí jsem

následně navrhl cviky vhodné k protažení, posílení nebo kompenzaci oslabených či

zkrácených svalových partií. Klíčem a motivací pro napsání práce mi byla znalost faktu,

že zlepšení a vyrovnání stavu pohybového aparátu má vliv na zdraví jedince a promítne

se to také v herním projevu. Hlavním cílem bylo zmírnění nefyziologického stavu

pohybového aparátu u hráčů. Dále jejich testování a navrhnutí intervenčního programu

použitelného v praxi. Výsledky nám ukázaly, že nejvíce postiženou oblastí po

výstupním měření byla oblast flexorů kyčelního kloubu a dolních fixátorů lopatek. Po

kompenzačním programu a objektivním ohlédnutím za výsledky, mohu konstatovat

zmírnění svalových dysbalancí jak u posturálních, tak u fázických svalů.

Pro mě neméně důležitou částí práce bylo také seznámit hráče s kompenzačním

cvičením jako celku uvolňovacích, protahovacích a posilovacích cvičení. Hráči se před

zavedením programu domnívali, že kompenzační cvičení je pouze strečink. Jedním

z mých cílů bylo dokázat, že pro svou optimální kondici mohou využít více cvičebních

zdrojů. Nyní mají více vědomostí o této problematice, umí správně provádět cviky a ví,

že pokud se jim budou nadále věnovat a cvičit je správně, povede to k vyrovnání

svalových dysbalancí na jejich pohybovém aparátu. Důležitou roli hraje také trenér,

který by měl vědět o této problematice vyrovnání svalových dysbalancí a využití

kompenzačního cvičení v tréninku. Lze tedy konstatovat, že nemalým podílem na

kondici hráčů disponují jejich trenéři. Je velice důležité, aby právě tito lidé měli

dostatek teoretických poznatků a dokázali je správně využít v praxi.

Výzkum byl pro mne přínosný jak z hlediska teorie, tak sportovní praxe. Stejně

tak se domnívám, že s ohledem na výsledky byl výzkum přínosný i pro zkoumané

cvičence. Trpělivou prací s hráči jsme dosáhli u většiny zmírnění jejich svalových

dysbalancí. Diplomová práce by mohla sloužit trenérům jako podklad pro vytváření

tréninkových plánů.
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9 SOUHRN

Ve své diplomové práci jsem se zabýval hodnocením svalových dysbalancí

a jejich zmírnění pomocí kompenzačního programu. Měření probíhalo u družstva

v kategorii starších žáků. Celkem bylo měřeno 10 hráčů ve věkovém rozmezí 14-16 let.

Při hodnocení po 12 měsících cvičení kompenzačního programu bylo

z posturálních svalů dosaženo nejhorších výsledků u flexorů kyčelního kloubu.

Nejlepších naměřených hodnot bylo u testování zadního svalu stehenního. U svalů

fázických nejhůře dopadlo testování velkého svalu hýžďového. Naopak nejlépe bylo

vyhodnoceno testování stereotypu trupu, kdy hráči výrazně posílili břišní svalstvo.

Kladných hodnot jsme také naměřili u testování dolních fixátorů lopatek.

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvořit intervenční program zaměřený na

protažení, posílení nebo kompenzaci zkrácených či ochablých svalových partií

a následné vyhodnocení úspěšnosti programu po ročním kompenzačním cvičení.

Sborník cviků je navržen bez kompenzačních pomůcek, aby mohl každý jedinec cvičit

doma a nemusel vyhledávat jiná řešení za pomůcky, které doma nemá k dispozici.
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10 SUMMARY

In my dissertation I was concentrating on rating muscle imbalance and it is

reduction by interventional program. Measurements took it is course in category of

older pupils. Altogether there were 10 players measured, the age of these the group

were between 14-16 years old.

After 12 months assessment of compensational program exercise it was found in

postural muscles that the worst results were the hip flexor. Best results measured were

testing mm. femoris posterior. Worst results by measuring phasic muscles were gluteus

maximus. The best measurements resulted stereotype of mm. abdominis, were players

actually markedly strengthen abdominal muscles. Also positive findings were measured

by testing lower fixator blades.

The main goal of my dissertation was to make interventional program

concetrating on stretching, tone up or compensate muscles and assess the Access of the

program after one year of doing the compensational exercise. Book of exercises is

designed without any compensational instruments in order for every person to being

able to exercise at home.
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