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Student kombinovaného studia TVS Marek Wisura pracoval velmi odpovědně,
svědomitě a poctivě. Na konzultace chodil vždy dle předchozí domluvy dobře připravený.
Věcně diskutoval o průběhu a výsledcích své práce. Diplomantovi nechyběla vlastní tvořivost,
nápaditost v řešení a odvaha vlastního názoru. Mimo osobní zkušenosti s aktivní činností
výkonnostního hráče národní házené má vlastní zkušenosti s řešenou problematikou i jako
učitel tělesné výchovy na základní škole. K tématu práce ho přivedlo poznání z této praxe.

Na diplomantovi velice oceňuji celoroční vedení praktických hodin kompenzačních
cvičení a tím získání dalších vlastních praktických zkušeností s velmi dobrým výsledkem.
.Hráče si svým přístupem a výsledky dokázal postupně získat k maximální spolupráci.

Musím zdůraznit, že u kategorie starších žáků, což u tohoto sportu znamená věk 14 až
16 let to nebyla vždy jednoduchá práce. Rovněž pořízení fotodokumentace před zahájením
kompenzačního programu neměl snadné. Postupně probandi sami zaznamenávali pozitivní
vliv kompenzačních cvičení, zejména v rozsahu pohybu a tím se jejich přístup ke cvičení pod
vedením Marka Wisury pozvolna měnil.

Vstupní i výstupní testování svalových dysbalancí, pro větší přesnost a objektivitu
byly prováděny ve spolupráci s rehabilitační pracovnicí, která mu byla nabídnuta oddílem.
Získané výsledky doporučuji k publikaci v odborném časopise.

Diplomant Marek Wisura splnil požadavky kladené na vypracování diplomové práce a
doporučuji práci k obhajobě.